rores ibi postos: qui cū sapiant
 heresim est hodie forte casus pa-
 palis: et est p̄tra tales beghinas.
 ¶ De his q̄ absolui ab excōica-
 tione in articulo mortis vel pro-
 pter aliud impedimētū nō repre-
 sentant se q̄ citi⁹ cōmode p̄nt̄ ei
 a quo debeāt absolui: qz reinci-
 dūt in eandē. de sen. excō. lib. vi.
 c. eos q̄. ¶ De participatib⁹ cuz
 excōicato in crimine propter q̄b
 est excōicat⁹: dādo ei p̄siliū et fa-
 uorem. c. si concubine. eē de sen.
 excom. ¶ De his q̄ absolunt̄ a
 sede ap̄lica vel legatis et intun-
 git̄ eis qz se rep̄sentēt ordinarijs
 vel alijs suscep̄uri p̄niam et pal-
 sis iniuriam: seu alias obligati
 eis q̄b⁹ sciēter satisfaciāt. si hoc
 non factūt cum p̄m̄uz cōmode
 poterūt. vel nō curauerint adim-
 plere reincidūt in eādā sniam vt
 patet in. d. c. eos. ¶ De his q̄ con-
 tumaciter asserūt romanā eccle-
 siā non esse caput oīm ecclesiarū
 nec ei tanq̄ capiti esse obediēdū
 dis. xix. c. nulli fas. ¶ De his qui
 sepeliunt̄ corpa in cimiterijs tpe
 interdicti in casib⁹ non p̄cessis a
 iure. in cle. c. eos. de sepul. ¶ De
 his qui excōicatos publice aut
 noiatiim interdictos: vel vsura-
 rios manifestos sciēter sepelissūt
 in cimiterijs. de sepul. dic. cle. c.
 j. eos qui. ¶ De clericis q̄ mani-
 festis vsurarijs ad exercendū se-
 nus domos locant: vel alio ritu
 p̄cedūt: est excōicatio ep̄alis p.
 c. vsurarū. de vsu. lib. vi. ¶ De eo
 q̄ nō est elect⁹ a duob⁹ p̄rib⁹ car-
 dinaliū: et se gerit p̄ papa. c. licet

et de elec. ¶ De monachis et cano-
 nicis regularibus archidiacono-
 nis: decanis: ppositis: plebanis
 catoribus et alijs clericis psonatū
 habēribus: aut et quibuslibet pby-
 teris quod audiūt leges vel pphycā
 est ep̄alis excoīcatio p. c. magno
 pere. et ne cle. vel mo. ¶ De reli-
 giosis quod temerarie vbiq; habi-
 tū sue religionis dimittūt: excoī-
 catio est ep̄alis p. c. vt piculosa.
 ne cle. vt mo. li. vi. ¶ De religio-
 sis quod accedūt ad studia: nisi a suo
 plato cū p̄silio maioris p̄tis con-
 nentur licētia sibi sit p̄cessa. i. d. c.
 vt piculosa. lib. vi. ¶ De religio-
 sis quod decimas debitas eccl̄ijs si-
 bi appropiāt vt vsurpāt: siue quod
 nō permittūt solui eccl̄ias deci-
 mas de aialibus familiaribus et pa-
 storū suoz vel alioz immiscētū
 ipsa aialia gregibus eoz: tales si
 nō hnt administrationes et bñfi-
 cia sunt excoīcati: si hnt sunt su-
 spēs: nisi req̄siti destiterint ifra
 mēsem. in cle. religiosi. de deci.
 Et est ep̄alis excoīcatio. ¶ De
 monachis et canonicis regulari-
 bus non habētib⁹ aliquā admi-
 nistratiōē quod se p̄ferūt ad curias
 principū sine l̄nta suoz prelato-
 rū: vt dānū aliq̄d iferāt suis pre-
 latis aut monasterijs: et quod sine li-
 centia arma tenēt. ifra septa mo-
 nasterij est ep̄alis excoīcatio. p.
 cle. ne i. agrō. de statu mo. ¶ De
 religiosis vel montalibus p̄fessis
 et clericis in sacris ordinibus p̄sti-
 tutis: quod p̄hūt m̄fimonium d̄ facto
 est excoīcatio ep̄alis. cle. eos. de
 cōsan. et affini. ¶ De inquisitione:

bus hereticoz quod p̄teriti officij in-
 quisionis quibusuis modis illiciti-
 te pecuniā extorquerēt: vel sciēter
 bona eccl̄iaz ob delicta clerico-
 rū fisco eccl̄ie applicant: nec p̄nt
 absolui: nisi quod extorserint ple-
 ne satisfecerint de pecunia sic ex-
 torta: est ep̄alis excoīcatio. i. cle.
 c. nolētes. de here. ¶ De religio-
 sis quod nō seruāt interdictū quod ser-
 uat matrix eccl̄ia siue cathedra-
 lis: vt in cle. c. ex frequētibus. de
 sen. excō. ¶ De religiosis quod p̄stī-
 tibus sibi nō faciūt cōsciētā scien-
 ter d̄ decimis solūēdis: tales ab
 officio p̄dicatiōnis sunt suspensi
 donec cōmode possint faciēt eis
 cōsciētā: et si interiz p̄dicāt sunt
 excoīcati ep̄ali excoīcatione: et si
 militer de religiosis quod dicūt ali-
 qua v̄ba vt retrahāt audiētes a
 solutiōe decimarū: est ep̄alis ex-
 cōcatio per cle. cupiētes. de pe.
 De religiosis mēdicatibus quod do-
 mos ad habitādū vt loca de no-
 uo recipiūt aut de nouo recepta
 mutāt vel alienāt. c. i. de excē. p̄
 la. li. vi. ¶ De fratrib⁹ minoribus
 quod tpe interdicti recipiūt ad vini-
 na frēs vt sorozes de tertio ordi-
 ne sc̄ti fr̄acisci: est ep̄alis excoī-
 catio. c. ex eo. de sen. excom. i. cle.
 ¶ Ingrediētes monasteria mo-
 nialium ordinis p̄dicatoz extra
 casus necessarios: qui declaran-
 tur in p̄stitutiōibus suis: p̄nta ad
 v̄andū sac̄ra infirmis. ad medē-
 dū eis. ad reparandū edificia et
 h̄mōi: non habita licētia a papa
 vel a magistro ordinis: sunt ex-
 cōcati: nec possūt absolui: nisi a

papa vñ a magro ordia vñ ab alio cui fuerit p̄cessa talis absolutio: vt ptz in bulla ipsi^o ordia: cuius bulle trāssūptū vidi ego. Ingressi: res monasteria montaliū ordinis minorū et cas^o necessarios cōcessos in p̄stitutiōib⁹ suis sine lnia pape vel misri ordia: excōicationē diocefanis resnatā incurrūt: pnt audiri a q̄busdā fide dignis. ¶ No. q̄ ab excōicationib⁹ q̄ fiūt ab hōie sine a iudice regulr non pōt q̄s absolui: nisi a suo excōicatorē vñ ab hñte plena riā iurisdictionē sup eā a supiori suo: nisi in articulo mortis. ¶ Tē nota q̄ fratres p̄dicatores et volentes ingredi eorum religionē pnt absolui a p̄latis ipsius ordinis a sentētis excōicationis suspēisionis et interditi: latis ab hōmine vñ a iure: saltē ab illis quorum absolutio reseruat^r ep̄o.

¶ De materia oim supradictarū excōicationū tam pontifici summo q̄ ep̄is vnuscuin⁹q̄ diocefas reseruat^r: taz a iure q̄ p extranagātes et processus curie: vide plenius et clari⁹ ac diffus⁹ si vis videre in ti. xxiij. de censuris eccl̄iastici. in. iij. pte sum. cōpilate per me fratrem Antonium archiep̄m florentinū. Et sic est finis oim casū: tam summo p̄tifici q̄ ep̄is reseruatorum.

Tē notandū q̄ sunt due spēs excōicationis. s. maioris et minoris. Excōicatio maior sem^p ē p̄ctm mortale: et talis p̄tio est sepat⁹ a deo

iō nō pōt cōicare p aliq̄ vilitate aie sue. Sc̄do est separat⁹ a facta eccl̄ia. i. a cōione et participatiōe fidelū: exceptis his casibus qui. s. in. iij. pte sum. ti. xxv. specificati sunt. Et sunt quicq̄ in quib⁹ ipse excōimunicat⁹ nō potest participare: q̄ p̄tinent in his versibus. Si p delictis anathema quis efficiatur. Os orare vale cōmunio mēsa negatur. Qui sic intelliguntur. Os. i. locutio. Orare. i. oratio euz alijs in eccl̄ia. Communio. i. cōicatio sacra mētorum. Vale. i. saluatio. Mensa. i. cibus et pot⁹. Excōicatio p̄o minor aliqñ est mortale p̄ctm et aliqñ veniale. ¶ Sed anteq̄ dicatur qñ sit mortale vñ veniale: nota p̄tina q̄ notem modis hō potest incurrere excōicationem minorem. Primo qñ quis participat euz excōicato excōicatione maiori aliquo illoz modozū super dictoz. Sc̄do qñ quis committit sacrilegiū: sicut qui furat in eccl̄ia: vt in ea illicitū quid facit. Tertio quādo quis est publicus penbinarius vel fornicator. Quarto qñ q̄s acceptat aliquā eccl̄ia a laico et illam sic tenet. vt. xxvi. q. viij. c. si q̄s deiceps. Quinto qñ quis est simoniacus qui est etiam excommunicatus excōimunicatione maiori. Sexto fm quosdam cum in bello iniusto p̄tra xpianos exercet q̄s artem balistarum aut sagittarū. Septimo oppressores inopuz et pauperum: publici p̄dones: publici vsurarū: meretrices: q̄ oēs

largo mō soquēdo pñt; dici excōi
 cati p q̄to taliū oblationes non
 debēt admitti ad altare sc̄m̄ dñi
 Octavo illoꝝ q̄bus denegat ec-
 clesiastica sepultura: sicut sūt illi q̄
 moriunt in torneamētis: q̄ dato
 p̄penitētes moriant: nō ponunt
 in cimiterio. Sicut ē d̄: de illis q̄
 non p̄municant semel in anno si-
 ne necessitate ⁊ cā: vt in. c. ois. de
 peni. ⁊ re. Non oēs publici pec-
 cotozes. Oēs aut casus: supradic-
 ctos ponit Inno. Ray. ⁊ Ho. ⁊ in
 quolibz p̄dictoꝝ casus p̄t absol-
 uere simplex sacerdos ⁊ ep̄s p̄ter
 q̄ forte in simōia ⁊ in excōicatio-
 ne maiori. In p̄io ḡ casu. s. in p̄ti-
 cipatiōe cū excōicat; maiori excō-
 municatiōe p̄t hō peccare mor-
 taliter et venialiter. Mortaliter
 tripliciter. Primo qñ participat
 in eodem crimine p̄pter qd̄ ipse
 est excōicatus dando consiliū
 auxiliū ⁊ fauorē: rōne cui⁹ pecca-
 tum p̄mittitur. Secundo qñ par-
 ticipat cum excōicato in aliquo
 alio crimine mortali ab illo pro-
 pter qd̄ ipse est excōicatus. S; in
 primo casu nota q̄ participans
 cū excōicato in eodēz crimine: vt
 dictum est: incurrit excōicationē
 maiore: ⁊ in sc̄do modo cadit tm̄
 in minore excōicationē ēt si mor-
 taliter peccat. Tertio qñ excōica-
 ter cuz excōmunicato maiori ex-
 cōicatiōe in sacramētis puta ac-
 cipere corp⁹ xp̄i cū eo: vel sacros
 ordines: incurrit excōicationem
 minorem: peccat tm̄ mortaliter.
 In alijs aut casibus supradictis
 non peccat qd̄ participando cuz

excōicatis nisi q̄ qñ aliqs in p̄tē
 p̄tū p̄cepti p̄hibitiōis facte au-
 dacter cū excōicato: ⁊ ad libitum
 p̄uersat aut: i saluādo: vel in co-
 medēdo aut in loquēdo: sine ne-
 cessitate. aut in morando vel cōi-
 cādo. S; no. q̄ sacerdos recipiēs
 aliquē excōicatū maiori excōica-
 tiōe ad offm̄ ecclie: aut ad sacra:
 aut ad ecclesiasticā sep̄turā si so-
 lū mortaliter peccat: s; subito est su-
 spēsus ab administratiōe: ⁊ sibi est
 interdict⁹ itroit⁹ ecclie q̄usq; sit
 absolut⁹: ⁊ efficiť qñ irregularis
 Et si taliter interdictus moriat:
 non debet poni in cimiterio nec
 debet p̄pter timorē sacerdos de-
 sistere: quin talē excōicatū expel-
 lat de ecclia: q̄ non excusatur rō-
 ne timoris nisi talis esset timor: q̄
 posset cadere inconstantē viruz
 tunc em̄ fm̄ quosdam excusatur
 ad interdicto: Hosti. aut dicit q̄
 beatus erit talis sacerdos: si se p̄-
 paret ad martyriū. C. No. igitur
 quō habuisti: q̄ in nonē casibus
 hō cadit in excōicationē minore
 rōne cui⁹ separat⁹ est ab effectū
 sacroꝝ ⁊ quantū ad denz. Nam
 pctm̄ mortale aliaz sepatat deo
 ⁊ excōmunicatus quocūq; est in
 pctō mortali: p̄ter q̄ participā-
 do cum excōicato maiori excōica-
 tiōe in loquēdo: saluādo: ⁊ oran-
 do cōicando ⁊ comedēdo: in quibz
 casibus: fm̄ Tho. in. iij. dist.
 xvij. q. ij. arti. iij. hō non peccat
 mortaliter: nisi p̄pter contrēptuz
 dato q̄ excōicationē incurrat: et
 id̄ q̄ est in pctō mortali quocūq;
 aliter est excōicatus. etiā quātū
 e ij

ad ecclesiaz est sepat^o ab effectu. i. a gra & sacris: qz null^o q est i pctō mortali. cū sit indisposit^o p̄t p̄seq grāz spūscī. Pōt: tñ irrare ecclesā & stare i offō diuino ēt potest enz alijs in alijs p̄cipare: s; non p̄t pacē i ecclesia recipere: cū par ip̄a sit loco cōionis. s; h̄ pleni^o h̄nt in decretis & decretalib^o & i sūmis: iō cū expedit vide qre diligēt^o i ip̄is.

¶ Incipit interrogatōnū: qd est tractatus scōs huius operis: et habet tres partes principales.

Dicitur ille q̄ vult p̄tere
ri dixit ex se ea que vo
luit de peccatis suis si
nō dixit sufficienter q̄
q̄si semper accidit iter
rogād^o est plene de his q̄ nondi
xit. put videbit fore expediens.
Si nō modicus vel min^o dixit p̄t
interrogare s̄m ordinē infra po
situm: videlicet primo de decem
preceptis postea de vitijs capita
lib^o: non aut̄ oēs de oibus: s; de
illis q̄ solent in talibus reperiri
& non solū de istis pctis interro
gandi sunt. sed etiā de oibus cir
cūstantijs pctōz: put supra satis
ostensum est. Non tñ est necesse
de q̄libet peccato mortali oēs cir
cūstantias predictas cōfiteri: sed
solū illas q̄ trahūt pctm̄ ad alijs
spēm: q̄. s; h̄z spācialem. de fomi
tate oppositā alicui preceptoruz
Sed & de nūero peccatoz morta
liū. s; quoties mortale pctm̄ p̄mis
sum est in qualibet peccatorum
specie diligēt^o interrogādū est.

¶ Incipit prima pars scōi tracta
tus de modo interrogandi peni

tētes a p̄fessore s̄m decē p̄cepta
legis: & habet. c. xxiij.

¶ Primum preceptum continet
tria capitula.

Antez cole deū. Circa hoc p̄
mū p̄ceptū sic potes inter
rogare: & p̄mo devotis.

¶ De votis. Cap. i.

Ora s; magis sniaz i. iij.
di. xvij. q̄ votū est testifica
tio qdā p̄missionis spōtas
nea q̄ sit deo: & de his q̄ dei sunt &
fieri debēt. Vel breuiter s; Tho
ij. ij. q̄. lxxxvij. ar. i. votū est p̄mis
sio deo facta de aliq̄ qd sit deo ac
ceptū. Ad qd req̄runt tria. s; deli
beratio volūtatis: p̄positū: & pro
missio. Utamū out̄ ex scōs. scōs
ex p̄io. Si trāsgress^o est seu omi
sit implere aliq̄d votū licitū: & si ad
uertēter cū posset est sp̄ mortale:
q̄ toties. quoties frangit. Sec^o si
ex obliuōe vel qz nō poterat: vt
infirmit̄ ieiunare & h̄mōi. ¶ Si vo
uit se aliq̄d mali futurū: vt vin
dictā v̄l maioris boni ipeditū
vt non ingredi religionē: hoc est
mortale: & sine aliq̄ dispensatio
ne dz illō infringere. ¶ Si nimis
tardant implere propter quod
a memoria excidit omnino v̄l ve
nit ad statū non valēdi implere
cum prius p̄misset: mortale v̄l
det. Idē qn̄ dimisit p̄positū im
plendi cum tñ posset. alias mora
implēdi votū qn̄ sibi nō p̄fixit tē
pus: non videt mortale. nisi mo
re esset valde nimis: & nisi ex hoc
ei immineret periculū non valē
di implere: vt de voto ingredien
di religionem: cū tñ non haberet

cāz legitimā cogē tē dilatiōis tūc
 ēt est mortale. ¶ Si fecit votū de
 re licita vt de elemosyna ieiunio
 z h̄mōi: s; ob malū sinez p̄nta vt
 p̄ ossit facere vindictā z adulteriū
 z h̄mōi: mortale pctm̄ est: nec te-
 net illō implere. Si fecit votuz ab-
 stinētie z h̄mōi: z dubitat vtrum
 possit implere vel non: z sine dispē-
 sariōe v̄l p̄mutatiōe sup̄ioris cū
 possit facit̄ recurrere ad eū v̄l ad
 p̄fessorē suū p̄ssilio frāgit: morta-
 le videtur. ¶ No. tñ q̄ viri p̄nt ir-
 ritare vota vxorum. s. abstinētie
 pegrinatiōis: elemosyne: z acces-
 sus ad talē locū z maxie votū ele-
 mosynaz si non h̄nt nisi dotem:
 absq; alia sup̄ioz dispēsiōne z
 si fiat talis irritatio etiāz sine cā-
 rōnabili a viro: amō non tenetur
 vxor implere talia vota. ¶ Dubiuz
 est de voto hierosolimitano: qz
 hoc in fauorē fidei emittit. ¶ De
 irritatiōe votoz ipubēz z filioz
 familtas z religiosoz: vide in. ij.
 p. sū. tit. xi. c. ij. §. vi. ¶ Si h̄ns vo-
 tū castitatis: v̄l religionē intrādi-
 z m̄rimoniū p̄traxit mortale est
 z non pōt p̄summare illud absq;
 mortali pctō: qz adhuc potest il-
 lud implere: z dz añ p̄summatiō-
 nem m̄rimoniū. Post consumma-
 tiōnē vero reddere teneē debitū
 etiā interpretatiue petenti. Sed
 erigēdo semper peccat mortāl̄
 vñ p̄sulēdū ēēt ei petere sup̄ hoc
 dispensatiōem a papa. sed fm.
 Guil. posset etiam ep̄s dispensa-
 re nisi esset talis continens z ob-
 seruans ip̄m. ¶ Si fecit votum
 stultum et irrationabile: vt ieu-

nare in dñica die: vel non peccā-
 nare caput: vel lauare in sabba-
 to z huiusmodi mortale non est:
 sed phibēdus est illud implere.

¶ De transgressiōe voti.

¶ Et no. q̄ a transgressiōe voto-
 rū p̄t de iure p̄muni z p̄suetudie
 p̄fesso: absoluerē: qz non ē de ca-
 sib; resuatis: s; de dispensatiōe
 z p̄mutatiōe votoz non potest
 se irromittere sine sp̄ali p̄missiō-
 ne dioecesanoz: vel alteri; q̄ pos-
 sit illā dare. Ep̄i aut in oib; p̄nt
 p̄mutare vel dispēsiōe: nisi in vo-
 to castitatis vel religionis: z tri-
 bus votis pegrinatiōis. s. hie-
 rosolymitani ad sc̄m̄ Jaco. z ad
 limina ap̄toz. i. Romā: in quib;
 votis papayel summus peniten-
 tiarius soli dispensant: vel p̄mu-
 tant. De votis habes in. ij. parte
 sum. ti. xj. per totū. ibi vide.

¶ De sup̄stitionib;. Cap. ij.

¶ Si fecit ip̄e v̄l fieri fecit aliq̄d
 maleficū: sen iuxta vulga-
 re magica. i. facturas in q;
 bus semp̄ sūt occulte vel mant-
 feste demonū inuocatiōes: qd
 semp̄ est mortale z dignum mor-
 te corporali. In secūda pte sum.
 ti. xij. c. i. §. xij.

¶ De incantationibus

¶ Si fecit vel fieri fecit v̄l p̄cura-
 uit aliq̄d incantatiōnē. cū sacramē-
 tis vel sacralibus ecclie: vt aqua
 baptisimi vel oleo sc̄dō z h̄mōi ob-
 sanitatē vel aliā causam est mor-
 tale z grauissimū. In. ij. pte sū. ti.
 xij. c. i. §. si. in fi.

¶ De adoratione creaturaz

¶ Si adorauit aliquā creaturaz
 e iij

faciendo oronem ad eā: vt ad lunā: solē. & stellas: cū primo apparerent: & hmoi est mortale pctm.

De diuinationibus.

¶ Si fecit vel fieri fecit aliquam diuinationē ad inueniēdū furta v̄l ad sciēdū occultura: v̄l futurū qđ sibi p̄tingere pōt est mortale.

De arte notoria.

¶ Si didicit artē notoriā: v̄l vsus est ad sciēdūz aliq̄: vel si vsus est arte nigromātica: mortale est. et si h̄z librū inducēdus est: vt eum cōburat al̄s nō est absolnendus sicut est liber Almades Seriphoras & alij libri cōburēti sunt: qz mortale est v̄ti eis. vide in .ij. pre sum. titu. xij. c. j. §. x.

De constellationib⁹.

¶ Si ex p̄stellationib⁹: vel planetis sub quib⁹ natus est aliqd iudicanit determinate de cōuersariōe eius. **¶** Item si ex physionomia. Credere em̄ hoīem ex facto vel p̄stellatiōe vel p̄plexiōe cogi ad bonū vel ad malū: ē hereticū.

De sortibus.

¶ Si vsus est sortibus diuinato rij: qđ est mortale: ex lenitate aut veniale. **¶** Si dedit aliquid turpeyori viro ad comedēdū alteri vt amaret eam: vel fecit vel dixit aliqd turpe ad hmoi est mortale & interrogandū est qđ fuit illud.

De incantationibus.

¶ Si fecit v̄l fieri fecit aliquaz incantationē ob sanitatē p̄sequēdā & qñ hoc fit sciēdo eē p̄hibitū: est mortale cōiter. Qñ nō ex simplicitate fieret: putando esse bonas orones: v̄l veniale. Sed si nollet

in futurū abstinere: neganda est ei absolutio: qz ex obstinatione & malicia v̄l esse mortale: & iterrogandū est de v̄bis qđ v̄tuntur & de obseruatijs quas addunt.

De breuib⁹.

¶ Si fecit vel fieri fecit: vel vsus est breuib⁹: q̄ cōiter sunt supstitiosa ex verbis vel charta in qua sunt vel mō imponēdi: vel portādi: vel tpe scribēdi: & innēta supstitutione earū: imponendūz est q̄ cōburāt: et si nolent nō sunt absolnendi: qz tunc est mortale. Si nō p̄rabāt talia. esset licita tāq̄ orationes: veniale videtur.

De obseruationib⁹ tēpor.

¶ Si obseruauit vnā diē magis q̄ aliā in non incipiēdo aliquid tanq̄ malū: vt dies egyptiacos vel diē in quo occurrit decapitatio sc̄i Joh. bap. vel diē ascensionis in colligēdis herbis & hmoi veniale videt̄. qñ ex simplicitate hoc fit sine scribendo aliqua: vel portando ad suspēdendū in aliquo loco: si simpliciter credit veniale ē. Si vero hoc crederet alio obstinato: tūc mortale esset talia obseruare.

De somnijs.

¶ Si obseruauit somnia faciens aliq̄s orones & obseruationes: & postea ex his q̄ somnia volendo de futuris & occultis indicare et p̄nunciare: mortale est: al̄s tantē sine obseruatiōe adiūcta nimis adhibere fidē somnijs pctm̄ est: & si ex se nō sit mortale: tñ periculosus est: qz sic diabolus multos decipit. **¶** Si ex effusiōe olei de

Incerna vel crassitate aliquanz
antiū vel vultu canū: vñ magni
tudine et p̄tinuitate v̄etoz: et hm̄oi
estimant aliqd mali euenturus
qđ fatū est. Si existimant mu
lieres cōverti in cattas: vel alia
aialia et ire de nocte et suggere sã
guinē pueroz et hm̄oi qđ ē ipos
sibile nisi deo: et iō fatū est cre
dere. De hac materia. s. diuina
tionū incantationū et oim supsti
tionū vide iure clarus in decre.
xxxj. ca. per totum.

De blasphemiam multiplici dei
et sanctorum.

Cap. iij.

B blasphemant deū
videlz dicēdo eū non
esse iustū et anima in
iuste disponere: et esse
acceptatorē psonarū
vñ nō videre q̄ sūt: vel nō curare
de actib⁹ hoīm: vel p̄ditore. vel
sin e merito punire et flagellare
eū: vel nō posse illud vel illud fa
cere et hm̄oi: qđlibet hoz est mor
tale. cū aduertit qđ dicit et intelli
git. ¶ Si blasphemant deū vel
aliquē sc̄m: q̄ pprie d̄: maledi
ctio vt maledictus sit et c. vt fit ex
ira: semper est mortale: si aduer
tit ipsa verba.

¶ Sc̄m p̄ceptū de iuramentis
et periurijs: et habet capi. dno.

¶ Cap. i.

E iures vana p̄ ipm.
¶ Primo de periur
io: si iuravit in aliq̄
curia corā iudice mē
daciōse: mortale est:
quātrūq; aliaz haberet instaz
cām. Et qui iudicet ad hoc adner

tenter. vt index. aduocatus: p̄ci
rator: et hm̄oi mortaliter peccat.
¶ Si iuravit etiā extra iudiciū
in cōi p̄mōe quacūq; ex cā vel le
uitate: vel vtilitate: vel iocofita
te: vel q̄licūq; mō. nō solū ad san
cta dei euāgelia. et p̄ corp⁹ xp̄i et
sc̄toz: s; etiā p̄ fidē: p̄ deū: sic de
me adiuuet: p̄ virginē Mariam:
p̄ crucē: p̄ aiā suā. et hm̄oi: hoc
semp̄ ē mortale qñ aduertit se iu
rare: et falsuz dicere: et toties quo
ties sic iurādo aduertit. ¶ Si iu
rauit aliqd p̄ certo de quo dñbi
tat vtrū sic sit: mortale est: et p̄ci
pue iurēdo in iudicio. ¶ Si iura
uit p̄petrare aliqd qđ est morta
le: vt facere vindictā: nō dimitte
re cōcubinā: seruare iniusta sta
tuta: tenere secretā iniquā cōin
rationē: mortāl'r peccat nec d̄z
illud seruare. ¶ Si iuravit tene
re secretū aliqd qđ est tractatū i
confilio: vel aliud qđ nulli est no
ciū: si aduertenter manifestat:
peccat mortāl'r ip̄e et q̄ stimulat
eū ad manifestadū sciēs illd esse
secretū. ¶ Si iuravit seruare sta
tuta alicui⁹ cinitatis vel vniuer
sitaris: aliqd sciēter ex illis statu
tis: trāsgrediēdo. peccat mortāl'r
Si tñ aliqd statutū ē abrogatū
p̄ cōtrariā p̄suetudinē: quia quo
tidie per oēs fit contrariū: et diu
non videt periurus si nō seruat
illud: eo q̄ non habet vim statu
ti. dif. liti. §. leges. ¶ Si iuravit p̄
aliquem modū opprobiosum p̄
dei mēbra: vel sc̄toz: vt faciūt ri
baldi: mortaliter peccat: quia
blasphemiam reputatur: xxxj. q. j.

c. si qđ p capillū. ¶ Si pmissit se aliud facturū licitū: si nō intēdebat observare: mortāl'r peccauit. Si autē intēdebat observare: sed veniēte termino quo dē implere nō seruat pmissum: cū tñ posset: h̄ cū incōmoditate sua: peccauit mortaliter: nisi ille cui pmissit añ terminū relaxet inramētū qđ facere pōt si pmissum in illi^o vtilitatem tñ cedat. Nā si in vtilitate alioꝝ vel in honorē dei z scđōrū: nō pōt illi relaxare: s; ad ep̄m vel papā p̄inet relaxatio vel cōmutatio. Si autē nō pōt implere excusat a pctō p tūc cū non pōt.

¶ Si qđ autē cū iuramento pmissit se aliqd faciurū qđ nō est alicui^o importantie boni vel mali: vt m̄ de verberando filiū vel bēdo vel nō z h̄mōi: videt veniale iuratio z piuratio. Si iurauit sine cā rōnabili p qbuscūq; mini mis: dicēdo etiā veritatē: veniale est: nisi faceret in cōtemptū: et inducēdus est vt abstineat ppter periculū perinrū. ¶ Si induxit aliqnē ad iurādū quem oīno credebat falsū iuraturū: mortāl'r peccauit nisi eēt index hoc faciēs ex officio suo s̄m iuris ordinem.

¶ De adiuratione. Cap. ij.

De adiuratione q̄ est inducere aliquē ad aliquid faciendū ob inuocationē alicui^o rei sacre: vel diuini nois. Et si est p modū coactiōis itēdēs eū obligare p modū iuramenti ad aliqd faciendū. vel ad superiores z alios in qb^o nō h̄z po

testatē: est mortale: sicut adiuratio Caiphe q̄ dñm. Ad sibi subditos vero est licita eo casu quo liceret eis p̄cipere: aliter nō: et tūc adiurat^o tenet illō facere vel dicere: alis esset mortale: sicut trāsgressio precepti. ¶ Si adiurauit p̄latos vel socios vel inferiores p modū deprecatiōis: intendēs inducere adiuratū p reuerentiā diuini nois vel alicui^o rei sacre ad aliqd boni faciendū: nō est malū vl' veniale. Si leniter z sine cā est adiurat^o: nō faciēs illud non peccat. Tho. ij. q. xc. ad primū.

¶ Si adiurauit demones p modū precis: vel ad sciēdū aliquid ab eis: vel aliqd obrinēdū auxili: est mortale: nisi qđ faceret ex familiari p̄silio spūs sancti: vel nisi ex quadā simplicitate: querēs ab obsessis a diabolo. S; p modū coactiōis: h̄ eos adiurare ne nobis noceant. ¶ Si adiurauit creaturas irracionales ne diabolus eis vtrā in n̄z nocumētū licet. Si autē firv demō operetur in eis mortale est: vt incatatiōis serpentū. Si in cantilenis z turpib^o fabulis miscuit deū z scđōs et narrationib^o turpibus amatorijs: est mortale: alis veniale nisi faceret in cōtemptū dei.

¶ Tertius preceptū de obseruatione festoꝝ continet duo capitula.

Cap. i.

Abbata sanctifices. Qz quantū ad detestationē dierū: istō preceptus est de iure positio: iō h̄c anne

etere pōt de leiuujs ecclie: et de
 auditiōe misse. ¶ Primo ergo si
 fecit aliq̄ manuale opus dieb⁹
 dñicis: et alijs festis p̄ceptis ab
 ecclia extra casū necessitatis: qz
 mortaliter peccauit. si per nota-
 bile spacū. Secus si faceret ali-
 qua pūcta. si vero ex necessitate
 videlz quia hostes expectantur:
 vel veniūt inundationes aqua-
 rum ⁊ h̄mōi: tūc licet remouere.
 blada: et supellecilia: et h̄mōi
 Ray. et debent observari de ve-
 spera. ad vesperam. i. de sero ad
 seruz. de cōse. dist. iij. c. p̄nunciā
 dū. hic requirit magna pruden-
 tia in cōsulēdo. ¶ Si vēdidit vel
 emit diebus festiuis nō comesti-
 bilia de die in diē. vt panem: vi-
 nū: caseū: carnes ⁊ h̄mōi: mortali-
 ter peccat: si per modū negocia-
 tionis nō in casu magne necessi-
 tatis. In nūdinis in ex quo pre-
 lati ecclesiar. tolerāt: si nō dimit-
 tunt audire missam s̄m̄ Pet. de
 palu. vident posse excusari: qui
 mercant̄ i dieb⁹ festiuis. s. a pec-
 cato mortali. Si fieri fecit aliq̄
 predictorum a suis filijs discipu-
 lis: seruus: laboratorib⁹: sine ne-
 cessitate: peccat mortaliter man-
 dans ⁊ exequens. Si tamen mā-
 dans seu magister vel patron⁹
 non hz necessitatē ipse: sed disci-
 pulus eius vel seru⁹: vel rustic⁹
 hz necessitatem: ita q̄ alr nō pos-
 set viuere: vel qz si discipul⁹ non
 obedit aliq̄ magistro in h̄mōi
 dieb⁹ vendendo vel faciēdo ali-
 quod exercitiū eius artis: p̄ ali-
 quo tpe: ⁊ nec ille nec alr de illa

arte vult cōducere eum secum: ⁊
 aliud exercitiū nescit facere: v̄
 ipse excusari. Nā si in obsequijs
 eccliarū pauperularuz aliq̄ li-
 cet aliquid laborare dieb⁹ festi-
 nis s̄m̄ doct. q̄tomagis l3 p̄ su-
 stentatiōe vite eius in necessita-
 te. Tutius in esset eligere aliam
 artē si posset. ¶ Si r̄ de scripto-
 rib⁹ p̄ p̄cio: ⁊ p̄ficiētib⁹ instrū-
 mēta r̄paliū ⁊ iudicatib⁹ ⁊ faciē-
 tib⁹ longas diēras nō causa cu-
 piditatis: sed necessitatis: qz nō
 bene aliter potest fieri.

¶ De barbitonforib⁹ ⁊ chi-
 rurgicis ⁊ huiusmodi.

¶ Medicinalia aut̄ semp licz fa-
 cere ⁊ medicinari ⁊ talia v̄dere.
 Papa Eugenius dispēsant̄ cū
 barbitonforibus vt laborare pos-
 sint per duas horas noctis i vi-
 gilijs magnor. festoz. ū. parte
 sum̄ ti. r. c. viij. §. i. in fi. ¶ Si p̄ to-
 tū diē festiva cauerit ludis: vena-
 tiōib⁹ aucupijs ⁊ choreis: ⁊ alijs
 vanitatib⁹ mūdi. frequēter est
 in his occurrunt mortalia peccā:
 et si de se ista non sint mortalia.
 ¶ Qd̄ etiā mortale peccāt̄ dieb⁹
 festiuis cōmissum sit grati⁹: p̄z
 ⁊ ideo de h̄mōi confitendū est.

¶ De audirione misse dieb⁹ dō-
 minicis ⁊ festiuis.